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PROTOKÓŁ 

Z POSIEDZENIA KOMISJI OCHRONY ŚRODOWISKA RM 

w dniu 22 października 2009 roku 

 

 

Posiedzenie Komisji Ochrony Środowiska RM odbyło się w dniu 22 października 2009 roku   

w Sali Kominkowej Kórnickiego Ośrodka Kultury. W spotkaniu uczestniczyło trzech 

członków Komisji, nieobecny Maciej Marciniak. W posiedzeniu uczestniczyli także: 

kierownik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa UM Antoni Kalisz, kierownik 

Wydziału  Pozyskiwania Funduszy Pozabudżetowych UM Anna Biernacka, sołtys Borówca 

Maciej Słowiński, sołtys Mościenicy Emilia Weinert, sołtys Runowa Iwona Cupryjak, 

mieszkaniec Borówca Szymon Przybylski, przedstawiciele Instytutu Meteorologii  

i Gospodarki Wodnej w Poznaniu.  

 

1. Wiceprzewodnicząca Komisji otworzyła posiedzenie i przedstawiła porządek obrad: 

1. Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku obrad.  

2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia . 

3. Wysłuchanie opracowania: analizy przyczyn występującego okresowo zwiększenia 

koncentracji zanieczyszczeń wód zanikającego Jeziora Borówieckiego i jego odpływu 

- rzeka Głuszynka /Kopla/ - przedstawi przedstawiciel Instytutu Meteorologii  

i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. 

4. Zapoznanie się z wynikami badań akustycznych drogi woj. 434 w Mościenicy  

ul. Mosińska. 

5. Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie  

a) wymagań, jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się o zezwolenie  

na odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości  

oraz na opróżnianie zbiorników bezodpływowych i transport nieczystości ciekłych,  

na terenie Gminy Kórnik należącej do Porozumienia Międzygminnego w Jarocinie 

zawartego w dniu 7 października 2008r., 



b) wyrażenia opinii Rady Miejskiej w Kórniku potwierdzającej celowość i efektywność 

realizacji zadań projektowanych przedsięwzięć rekultywacyjnych przewidzianych  

do wykonania w 2010 r. 

6. Zapoznanie się z materiałami, które wpłynęły do wiadomości Komisji dot. odlewni 

aluminium w Runowie. 

7. Sprawy i pisma bieżące. 

8. Wolne głosy i wnioski. 

9. Zakończenie posiedzenia. 

Kierownik Antoni Kalisz poprosił o wprowadzenie do porządku obrad dwóch punktów: 

zaopiniowania projektu uchwały w sprawie opłaty od posiadania psów oraz zaopiniowania 

propozycji podziału środków dla kół łowieckich.   

Porządek, z dodatkowymi punktami, przyjęto jednogłośnie. 

 

2. Protokół z poprzedniego posiedzenia przyjęto przy 1 głosie wstrzymującym się. 

 

3. Kierownik Antoni Kalisz podkreślił, że problem emitowania przez jezioro borówieckie 

nieprzyjemnych zapachów pojawia się co roku. Z uwagi na ogromne utrudnienie życia 

mieszkańców Borówca sprawę zgłoszono w tym roku do WIOŚ. Inspektor przeprowadził 

badania, jednak wnioski nie usatysfakcjonowały przedstawicieli urzędu i postanowiono zlecić 

kolejną serię badań. Przedstawicielka Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej omówiła 

sposób wykonywania badań, zaprezentowała wyniki i możliwe sposoby naprawy sytuacji. 

Źródłem przykrych zapachów i mlecznego zabarwienia wody Kopli, która wypływa  

ze zbiornika, jest jezioro borówieckie. Obiekt jest płytki, gęsto zarośnięty trzciną i inną 

roślinnością, zamulony, nieczyszczony. Zachodzą w nim procesy gnilne, podczas których 

powstają różne związki chemiczne, w tym niebezpieczny dla zdrowia i życia siarkowodór. 

Przebywanie w jeziorze, pływanie po zbiorniku może być niebezpieczne, w szczególności 

podczas ciepłych dni. Przedstawiciele IMiGW zaznaczyli, że niebezpieczne stężenie 

siarkowodoru można rozpoznać po nieprzyjemnym, silnym zapachu gazu. Oprócz 

zanieczyszczeń spowodowanych przez samo jezioro wpływ na stan wody ma oczyszczalnia 

ścieków, która, z uwagi na przekroczoną wydajność chemiczną, wypuszcza do Kopli zbyt 

duże ilości amoniaku. Ponadto, podczas oględzin jeziora zauważono rurę, której wylot 

umieszczony jest w zbiorniku. Badający podkreślili, że należy tę sprawę wyjaśnić. Kierownik 

Antoni Kalisz zapewnił, że zgłosi informację odpowiednim służbom. Podsumowując badania 

pracownicy IMiGW powiedzieli, że aby zminimalizować uciążliwości należy: podjąć 



działania w całej zlewni jezior kórnicko – zaniemyskiej (jezioro borówieckie jest ostatnim 

zbiornikiem w zlewni) tzn. przeprowadzić kontrolę szczelności szamb, zmodernizować 

oczyszczalnię, stworzyć wokół jeziora struktury bio – hydro, czyli  nasadzić roślinność, która 

minimalizuje skutki powstawania związków biochemicznych. W/ w działania są trudne  

do przeprowadzenia i kosztowne. Można również przeprowadzać akcje doraźne, cykliczne, 

ale także kosztowne, takie jak: wpompowywanie do jeziora dużej ilości wody w celu 

wypłukania osadów, bagrowanie, czyli usunięcie z dna jeziora wszystkich osadów (właściwie 

odtworzenie jeziora) oraz cykliczne koszenie roślinności (trzciny) wyrastającej nad taflę 

wody. Ostatnie rozwiązanie jest najprostsze i najtańsze, jednak proces oczyszczania trwa 

długo (kilka lat), problemem jest również składowanie i wykorzystanie koszonej trzciny. 

Przedstawiciele Instytutu zaproponowali wprowadzenie monitoringu jeziora i Kopli 

wypływającej ze zbiornika. Oświadczyli, że mogą podjąć się tego zadania. Kierownik Antoni 

Kalisz oświadczył, że monitoring powinien prowadzić WIOŚ i do tej instytucji najpierw 

powinna się zwrócić gmina. Jeśli WIOŚ nie wyrazi zgody koszty obserwacji można pokryć  

z budżetu gminy. Wiceprzewodnicząca Magdalena Kosakowska oświadczyła, że należy 

podjąć działania w celu poprawy sytuacji, najpierw np. wykaszanie roślinności. Jej zdaniem 

niezbędne jest również całościowe spojrzenie na kórnicko – zaniemyski ciąg jezior. Sołtys 

Maciej Słowiński zapytał, kto będzie pilotował działania, zaproponował powołanie 

stowarzyszenia. Podkreślił, że należy opracować konkretny plan poprawy sytuacji  

na podstawie wniosków z prezentacji IMiGW. Podsumowując dyskusję wiceprzewodnicząca 

Magdalena Kosakowska podkreśliła, że należy podjęć niezbędne kroki, aby zapobiec 

rosnącemu zagrożeniu, które powodują wody jeziora. Istotne jest podjęcie przez Urząd 

Miejski działań, polegających na, co najmniej, wykaszaniu roślinności i wprowadzeniu 

monitoringu. Konieczne jest także przeprowadzenie oględzin jeziora, aby sprawdzić,  

czy nie wyprowadzono do zbiornika rur odpływowych, kanalizacyjnych.  

 

4. Wyniki badań przwedstawił kierownik Antoni Kalisz. Wyjaśnił, że badając natężenie 

hałasu przyjęto takie same normy dla ogródków działkowych jak dla budynków 

mieszkalnych. Wg kierownika błędem było prowadzenie badań po wybudowaniu obwodnicy, 

ponieważ nie można stwierdzić poziomu wzrostu natężenia hałasu. Wyniki badań przekazano 

do Starostwa Powiatowego w Poznaniu, UM oczekuje na odpowiedź starosty.  

 

5a) Kierownik Wydziału OSR UM wyjaśnił, że z uwagi na zmianę przepisów, wymagania, 

które dotychczas wprowadzał burmistrz w rozporządzeniu, obecnie należy wprowadzać 



uchwałą rady. Treść proponowanej uchwały jest równa we wszystkich gminach należących 

do Porozumienia Międzygminnego w Jarocinie. 

Projekt uzyskał jednogłośną, pozytywną opinię Komisji.  

 

5b) Zasady przyznawania środków z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych przedstawiła 

kierownik Wydziału Pozyskiwania Funduszy Pozabudżetowych Anna Biernacka. 

Powiedziała, że zaproponowano do programu dofinansowanie do budowy drogi  

ul. Mieczewskiej w Kamionkach, ponieważ gmina posiada pełną dokumentację niezbędną  

do realizacji zadania. Pani kierownik podkreśliła, że istnienie możliwość aneksowania umowy 

z FOGR i zmiany zadania, które proponuje się do dofinansowania. 

Projekt uchwały zaopiniowano pozytywnie, przy 1 głosie wstrzymującym się. 

 

6. Kierownik Antoni Kalisz poinformował, że do Urzędu Miejskiego wpłynęło postanowienie 

od prokuratury rejonowej w Środzie Wlkp. o odmowie wszczęcia postępowania w sprawie 

firmy Karmil. Wpłynęła także informacja od Starostwa Powiatowego, że firma Karmil złożyła 

wniosek o wydanie zezwolenia na zbieranie odpadów. Pan kierownik powiedział, że wysłano 

do starostwa negatywną opinię UM w sprawie w/w wniosku, podkreślając, że firma  

nie zalegalizowała wybudowanej hali, powoduje zanieczyszczenie powietrza i hałas. Sołtys 

Runowa Iwona Cupryjak podkreśliła, że informacja UM nt. wniosku Karmil wpłynęła  

za późno do rady sołeckiej, przedstawiciele wsi nie mogli odnieść się do dokumentu.  

Pani sołtys powiedziała, że w opinii UM wysłanej do starostwa powinien być dobitnie 

zapisany sprzeciw gminy i społeczności Runowa wobec funkcjonowania firmy Karmil. 

Podkreśliła, że firma nigdy nie wywiązała się ze składanych obietnic, nie posiada zgód  

na prowadzenie działalności, ani na budowę hali. Zaznaczyła, że istnieją przesłanki  

do odmowy wszczęcia postępowania przez Starostwo Powiatowe, ponieważ rozpatrzenie 

sprawy zależy od innych rozstrzygnięć, w tym postępowania toczonego w WIOŚ. Kierownik 

Antoni Kalisz podkreślił, że starostwo poinformowało urząd o fakcie złożenia przez Karmil 

wniosku. UM nie musiał odnosić się do informacji, jednak przesłał opinię. Pani sołtys 

zwróciła uwagę, że w sprawie tak niepokojącej społeczność Runowa urząd nie powinien 

działać jedynie wg zasad administracyjnych, a postępować bardziej szczegółowo, dokładniej 

wnikać w istotę sprawy.     

 

7. Kierownik Antoni Kalisz przedstawił propozycje podziału środków dla kół łowieckich. 

Członkowie Komisji nie wnieśli uwag. 



8. Radna Julia Bartkowiak zaproponowała, aby w projekcie uchwały w sprawie opłaty  

od posiadania psów zapisać zwolnienie od opłaty na rok dla osób, które przyjmą zwierzę  

ze schroniska.  

 

Pni Anna Biernacka poinformowała, że stowarzyszenie Lider ogłosiło nabór wniosków  

na małe granty mające na celu odnowę wsi. 

 

9. W związku z wyczerpaniem porządku obrad wiceprzewodnicząca zakończyła posiedzenie. 

 

 

Protokołowała Helena Cyranik 


